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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.7/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Hajriz Hoti -
kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzaqi - anétar€, duke vendosur sipas ankesés sé
subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, t& paraqitur kundér vendimit t&
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me nr. protokolli 01/3693/2025, t& datés 08.12.2025,
pér Miratimin e Rekomandimit pér Pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve té Rregullta dhe
me Kusht, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés, g€ do t&€ mbahen
mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 10.12.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa parashtruar nga subjekti politik Lista Serbe, me seli né
Mitrovicén e Veriut, ZP.Anr.7/2025 e datés 09.12.2025, me t€ cilén ka kérkuar q& t&€ obligoj
Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve qé t&é anuloj vendimin me nr. Protokolli 01/3693/2025, t&
datés 08.12.2025, pér Miratimin e Rekomandimit pér Pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve
té Rregullta dhe me Kusht, dhe té urdhérojé Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve gé t&€ miratoj
vendimin pér miratimin e pérbérjes s& Késhillave t&€ vendvotimit né qendrat e votimit t€ rregullta
dhe me kusht, né pérputhje me paragrafin 2 & nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024 pér
Komisionet e Votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pé&r Kuvend t& Republikés s& Kosovés qé
do t& mbahen mé daté 28 Dhjetor 2025.
Arsyetim

Me daté 09.12.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lista Serbe,
me seli né Mitrovicén e Veriut, me t& cilén pretendojné se me 8.10.2025, KQZ ka miratuar
vendimin nr. 01/3693-2025 pér miratimin e rekomandimit pér pérbérjen e Késhillave t&
Vendvotimit né vendvotimet e rregullta dhe me kusht. Subjekti politik Srpska Lista nuk &shté
njoftuar zyrtarisht pér kété vendim, gjé& q& &sht& nj& rast unik q& kur ky subjekt merr pjesé né
zgjedhje. Theksojné se pas insistimit, vendimi i &shté dorézuar n€ orén 21:00. Subjekti politik
Srpska Lista konsideron se KQZ, me miratimin e vendimit nr. 01/3693-2025, ka shkelur
Rregulloren Zgjedhore nr. 11/2024, pikérisht nenin 3, paragrafin 2, i cili thoté: "KQZ kujdeset
pér t& siguruar pérfagésim té drejté n& KVV, pér & gjitha komunitetet, né bazé té numrit t&
ndryshém t& popullsisé brenda komunés dhe numrit t€ votave t& subjekteve politike t& ¢do
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komuniteti, né nivel vendi dhe né nivel komune. Tutje theksojné se pérbérja e kétyre késhillave
éshté jolegjitime dhe né kundérshtim me ligjin, dhe se disa subjekte politike jané favorizuar,
ndérsa subjekti politik Srpska Lista éshté diskriminuar, sepse i éshté caktuar njé¢ numér shumé
mé i vogél kryetarésh, anétarésh dhe anétarésh rezervé. KQZ-ja, né pérputhje me ligjin, ishte e
detyruar t'ia caktonte subjektit politik qé ka fituar numrin mé t€ madh té votave t&€ komunitetit
serb né komunat e listuara mé poshté: Né komunén e Novobérdés, Srpska Lista nga 23
vendvotime ka vetém 3 kryetaré té késhillit t&¢ vendvotimit, dhe né 3 vendvotime nuk ka asnjé
anétar, ndérkohé qé né zgjedhjet lokale Srpska Lista ka fituar mbi 61.39% t& votave. N& kété
komuné, nga 6 kryetaré secila kané Vetévendosja me 8.76% t€ votave, PDK me 1.87% dhe LDK
me 19.66% té votave. 2 kryetaré ka marré GI "Za Slobodu, Pravdu i Opstanak", edhe pse ata
nuk kané fituar asnjé voté. Né komunén e Leposaviqit, nga 25 vendvotime, Srpska Lista ka
kryetaré né vetém 7, ndérkohé qé né zgjedhjet lokale kemi fituar 75.1% t& votave. N& kété
komuné, té njéjtin numér kryetarésh kané Vetévendosja me 1.56% t& votave, PDK me 2.14% té
votave, ndérsa "Za Slobodu, Pravdu i Opstanak" me 4.92% t& votave ka 4 kryetaré, edhe pse
kané 15 heré mé pak vota se Srpska Lista. Né komunén e Shtérpcés, Srpska Lista ka kryetaré
né 2 nga 17 vendvotime, ndérkohé qé né zgjedhjet lokale kemi fituar 62.02% té votave. N& t&
njéjtén komuné, Vetévendosja ka 4 kryetaré, ndérkohé qé né zgjedhjet lokale ka fituar 3.93% té
votave, pra gati 15 heré mé pak se Srpska Lista. PDK me 8.14% ka 4, dhe LDK me 7.19% t&
votave té fituara ka 3 kryetaré, ndérkohé q&é AAK, pa asnjé voté, ka té nj&jtin numér kryetarésh
si ne. Me ne éshté barazuar edhe subjekti politik "Za Slobodu, Pravdu i Opstanak" i cili né
zgjedhjet lokale ka fituar 7.44% té& votave, pra gati 6 her€ mé pak se Srpska Lista. Né komunén
e Zubin Potokut, nga 15 vendvotime, Srpska Lista ka kryetaré né 3 nga 15 vendvotime, ndérkoh&
qé né zgjedhjet lokale kemi fituar 75.12% t& votave. Nga ana tjetér, Vetévendosja me 5.61%,
PDK me 5.05%, LDK me 1% dhe GI "Za Slobodu, Pravdu i Opstanak" me 3.3% (ose 23 heré
mé pak vota té fituara) kané t& njé&jtin numér kryetarésh. Né komunén e Zveganit, nga 11
vendvotime, Srpska Lista ka vetém 2 kryetaré, ndérkohé qé né zgjedhjet lokale ka 86.77% té&
votave. Té njéjtin numér kryetarésh ka LDK, e cila nuk ka fituar asnjé voté né kété komuné.
Ndérkohé, Vetévendosja me 2.4% té votave té fituara dhe PDK me 3.37% t¢ votave té fituara
kané nga 3 kryetaré secila. Né njé vendvotim, Srpska Lista nuk ka asnjé anétar. Né komunén e
Parteshit, nga 7 vendvotime, kemi vetém 3 kryetaré, ndérkohé qé n€ zgjedhjet lokale kemi fituar
96.14% té votave. Mé shumé se ne, pérkatésisht 4 kryetaré, ka GI SPO, e cila né zgjedhjet lokale
nuk ka fituar asnjé voté né kété komuné. Né komunén e Ranillugut, Srpska Lista ka 3 kryetaré
nga numri i pérgjithshém i vendvotimeve. Né kété komuné kemi fituar 81.49% té votave. T&
njé&jtin numér kryetarésh ka GI SPO, edhe pse kané pasur 8 heré mé pak vota se ne. Njé&
mospérputhje edhe mé e madhe &shté se 2 kryetaré ka Vetévendosja, dhe nga 1 kryetar kang
LDK dhe PDK, ndérsa asnjé nga kéto parti nuk ka fituar asnjé voté né zgjedhjet lokale. N&
komunén e Mitrovicés Veriore, nga 22 vendvotime, kemi kryetaré né vetém 4 vendvotime,
ndérkohé gé né zgjedhjet lokale kemi fituar 62.36% t€ votave. Numri i kryetaréve né kété
komuné i caktuar Vetévendosjes, e cila né zgjedhjet lokale ka fituar 8% t& votave, éshté 5.
Ndérsa PDK me 4.24% té& votave dhe LDK me 0.6% té votave t€ fituara né zgjedhjet lokale
kané& marré nga 5 kryetar secila. N& komunén e Graganicés, nga 34 vendvotime, Srpska Lista ka
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vetém 6 kryetaré, dhe né 3 vendvotime nuk kemi as kryetar as anétar, edhe pse né zgjedhjet
lokale kemi fituar 63.92% t& votave né kété komuné, pérkatésisht 7000 vota, ndérsa t& gjitha
partité e tjera shqiptare me 23% (ose gati tre heré mé pak vota) kané marré 22 kryetaré, pra gati
4 heré mé shumé se Srpska Lista. T& njéjtin numér kryetarésh dhe anétarésh si Srpska Lista ka
GI SPO, e cila ka fituar 6 heré e gjysmé mé pak vota. Né komunén e Kllokotit-Verbocit, nga 8
vendvotime, Srpska Lista ka vetém 1 kryetar nga 8 vendvotime, ndérkohé qé né zgjedhjet lokale
kemi fituar 40.47% té& votave. Ndérsa mé shumé, nga 2 kryetaré secila, kané LDK me 9.99% t€
votave té fituara, PDK me 8.04% dhe Vetévendosja me 7.32% t& votave (& fituara. Srpska Lista
nuk ka asnjé kryetar né 28 komunat me shumicé shqiptare. As edhe né komunén e Obiligit ku
kemi dy anétar t& kuvendit, Fushé Kosovés, Gjilanit, Vushtrrisé dhe Kamenicés ku kemi fituar
nga 1 anétar t& kuvendit secila. Tutje, theksojné se kur béhet fjalé pér votimin me kusht, nga 38
komunat né Kosové, dhe ato komunat me shumicé serbe, Srpska Lista ka vetém 3 kryetaré, dhe
até né komunat e Novobérdés, Graganicés dhe Parteshit dhe se nuk kané asnjé anétar né
vendvotimet pér votim me kusht né komunat me shumicé shqiptare dhe se vendime té tilla t&
paligjshme pér pérbérjen e késhillave t& vendvotimit jané marré edhe pér zgjedhjet parlamentare
t& méparshme t& mbajtura mé 9 shkurt 2025 dhe pér zgjedhjet lokale mé 12 tetor, ashtu g€ kané
propozuar qé PZAP t& miratojé njé vendim me t& cilin do t& anulojé fuqing ligjore t€ vendimit
té paligjshém dhe jo kushtetues t& Komisionit Qendror Zgjedhor, né pérputhje me nenin 53
paragrafi 1, nenin 131 paragrafi 4, dhe nenin 132 paragrafi 5 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

Né pérgjigje né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve thekson se bazuar né Ligji nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ka eméruar “Pérbérjen e Késhillit
t& Vendvotimit (KVV). Kriteret te cilat jané marr né pércaktimin e pérbérjes se kétij trupi
menaxhues zgjedhor &shté e bazuar né Rregulloren Zgjedhore nr.11/2024 Ké&shillat e
Vendvotimeve kriteret si vijon: Subjektet politike té certifikuara, t& cilat kané kaluar pragun
zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale, kané t& drejté t& nominojné nga njé (1) anétar né KVV.
Po ashtu, pérfagésim edhe subjekteve politike t& reja t& certifikuara pér zgjedhje, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), sipas nevojés, mund ta rrisé ose ta zvogélojé numrin e anétaréve
t&8 KVV-s¢ deri né dy (2) anétaré né KVV, ku KVV reflekton strukturén e anétaréve té
Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ). Tek pérfagésimi i komuniteteve né¢ KVV, pércakton
numrin e dallueshém t& popullsisé brenda komunave; Numrin e votave t& subjekteve politike (&
secilit komunitet né nivel vendi dhe né nivel komunal. KQZ ka vazhduar duke marr pér bazé
edhe kriteret tjera shtesé: KQZ, né bazg t& formulés pérkatése, pérfshin edhe subjektet politike
té pérfagésuara né Kuvendin e Komunés, duke u bazuar né pérqindjen e votave t€ fituara, nése
nuk arrihet t& plotésohet numri prej pesé (5) anétarésh né KVV, KQZ mund t€ kérkojé nominime
plotésuese nga subjektet politike t& certifikuara pér zgjedhjet e parakohshme (28 Dhjetorit),
KKZ ka t& drejté t’i rekomandojé KQZ-sé pér nominimin e personave me pérvojé né proceset
zgjedhore, né rast se numri i anétaréve t& KVV-sé nuk plotésohet.



Me qéllim té rritjes sé efikasitetit operacional dhe garantimit t€ njé procesi zgjedhor & rregullt
dhe té besueshém pérbérja e njé Késhilli t&¢ Vendvotimit (KVV) bazohet né strukturén standarde
dhe orientuese prej pesé (5) anétaréve. Me pérjashtim t€ pesé (5) komunave Degan, Gllogoc,
Kaganik Junik dhe Hani i Elezit ku numér i pérfaqésimit ne kété mekanizém zgjedhor éshté
katér (4), ndérsa vetém né komunén e Prizrenit pér shkak t& numrit t& madh t&€ komuniteteve
KQZ ka paraparé rritjen prej gjashté (6) anétaré né Késhillat e Vendvotimit.

NEé rastin konkret, komuniteti pakicé né Republikén e Kosovés me numrin mé t& madh té
anétaréve dhe me pérfagésimin mé t&€ gjeré né Késhillat e Vendvotimeve (KVV) &shté
komuniteti serb. Subjekti politik mé i madh nga komunitetet jo-shumicg, i pérfagésuar né kété
trup zgjedhor, &shté Srpska Lista. Duke u bazuar né kéto elemente, dhe duke marré parasysh
faktin se katér (4) subjektet politike parlamentare & komunitetit shumicé (shqiptar) e kané
kaluar pragun zgjedhor, kétyre subjekteve u takon pérfshirja né t& gjitha KVV-t&. Né kéte
kuadér, subjekti me radhé me pérfaqésimin mé t&¢ madh nga komunitetet jo-shumicé éshté
Srpska Lista. Komuniteti serb &shté i pérfagésuar né 23 komuna pérmes tre (3) subjekteve
politike: Srpska Lista, Za Slobodu Pravdu i Opstanak, dhe Kosovski Savez, ku pérfaqésimi sipas
subjekteve éshté si vijon Srpska Lista éshté e pérfagésuar né 23 komuna me: 34 kryesues, 197
anétaré dhe 25 rezerva, gjithsej 256 anétaré, Za Slobodu Pravdu i Opstanak &shté e pérfaqésuar
né 23 komuna me: 29 kryesues, 189 anétaré dhe 23 rezerva, gjithsej 241 anétaré, Kosovski
Savez &shté i pérfagésuar me: 28 anétaré dhe 3 rezerva, gjithsej 31 anétaré. Né total, nga
komuniteti serb né Késhillat e Vendvotimeve jané: 63 kryesues, 386 anétaré dhe 61 rezerva, qé
sé bashku pérbéjné 528 anétaré. Sa i pérket vendvotimeve me kusht, situata paragitet né té

njé&jtén linjé t& pérfaqésimit proporcional.

Pér rrjedhojé, pretendimet pér diskriminim té komunitetit serb nuk qéndrojné, pasi ata pérbé&jné
komunitetin me numrin mé t¢ madh té pérfagésuesve né KVV, si dhe komunitetin me
piesémarrjen mé té larté né ekipet e numérimit n& Qendrén e Komunale t& Numérimit (QKN).
Parimi i barazisé, sipas legjislacionit né fuqi, zbatohet pér t& gjitha komunitetet né¢ Republikén
¢ Kosovés, pérfshiré komunitetin shumicé dhe komunitetet jo-shumicé. Kjo pérbérje reflekton
praktikén mé t&€ miré pér menaxhimin e njé vendvotimi si dhe e nj&jta vlen edhe t& ekipet e
numérimit né QKN gé siguron ndarje té qarté t& pérgjegjésive, transparencé dhe rrjedhé t€ qeté
t& procesit zgjedhor. Vendimi i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve Nr. 1-3693-01-2025, 1 datés
08.12.2025, pér miratimin e formulés pér pérbérjen e anétaréve t& Késhillave t&€ Vendvotimeve
pér vendvotimet e rregullta, me kusht dhe rezervé, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin
e Republikés s& Kosovés, t& parapara t& mbahen mé 28.12.2025, do t'u dérgohet t€ gjitha
subjekteve politike t& certifikuara mé 09.12.2025, duke pérfshiré edhe Listén Serbe. Dérgimi né
kéte afat kohor béhet pér shkak se procesi i ndarjes dhe finalizimit t&€ vendvotimeve éshté ende
né zhvillim dhe pérbén fazé té domosdoshme teknike pér zbatimin e kétij vendimi. Ky proces
éshté gjithashtu i ndérlidhur me procedurat e votimit jashté Kosovés, ¢ka kérkon harmonizim té
té gjitha afateve dhe veprimeve administrative pér t& garantuar zbatimin e rregullt dhe ligjor t&
planit té aktiviteteve zgjedhore.



Pretendimet e palés ankuese nuk qéndrojné pér arsyet e larté cekura dhe kérkojmé nga Paneli
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa qé duke marré parasysh faktet dhe argumentet e
paragitura, t€ refuzojé ankesén si t& pabazuar. Si déshmi kané bashkangjitur listén me anétarét
e KVV-ve, Ekipeve t&€ Numérimit né QKN miratuar nga KQZ dhe Vendimin si dhe tabelén e
pérfaqésimit t& komuniteti serb né kéto dy mekanizma.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t&€ ankesés dhe shkresave t&
léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, véren se ankesa éshté e pabazuar.

Sipas vlerésimit té Panelit pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés se vendimi i KQZ-
sé, me nr. protokolli 01/3693/2025, té datés 08.12.2025, pér Miratimin e Rekomandimit pér
Pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht, lidhur me mos emérimin
e drejté té anétaréve té tyre nga radhét e subjektit politik Lista Serbe jané t&€ pabazuara.

Me nenin 77 paragrafi 5 i ligjit Nr.08/L.-228, pércaktohet se "Kundér vendimit té¢ KQZ-sé pér
mos emérimin kryesuesit dhe anétaréve té vendvotimit, subjektet politike dhe palét tjera me
interes juridik mund te paraqesin ankesé né PZAP, brenda 48 oréve nga shpallja e vendimit
nga KQZ.” Po ashtu me nenit 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
pércaktohet “Kryesuesit e késhillave té vendvotimeve zgjidhen né ményré té barabarié né mesin
e katér (4) subjekteve politike 1¢ certifikuara qé kané fituar numrin mé té madh té votave pér
Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até komuné”. Ndérsa paragrafi 4, i po t& njéjtit
nen parasheh qé “Pavarésisht paragrafit paraprak té kétij neni, né rast se kérkohet, KQZ-ja ka
kompetenca pér té eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KKV-ve, té cilét nuk pérmbushin
kushtet sipas kétij neni”.

Po ashtu edhe me nenin 20 paragrafi 1 i Rregullores Zgjedhore nr.16/2024, pér Qendrat
Komunale t&¢ Numérimit, pércaktohet se “KQZ, me vendim, pércakton numrin e ekipeve fé
numérimit dhe numrin e anétaréve brenda ekipeve té numérimit, sipas specifikave té komunave
pérkatése”. Paragrafi 2 i Rregullores pércaktohet se “Kryesuesit e ekipeve té numérimit,
zgjedhén né ményré té barabarté nga katér subjektet e para qé kané fituar numrin mé té madh
té votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até komuné dhe jané certifikuar
pér pjesémarrje né zgjedhjet aktuale”. Ndérsa paragrafi 4 i késaj rregullore pércakton se
“Procedura e nominimit dhe emérimit té ekipeve té numérimit béhet né pajtim me procedurat
e pércaktuara né Rregulloren Nr. 11/2024 Késhillat e Vendvotimeve™.

Ndérsa né nenin 3 paragrafi 2 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024, pér Késhillat e
Vendvotimeve pércaktohet se “KQZ kujdeset qé té sigurojé pérfagésimin e drejté né KVV, pér
té gjitha komunitetet, duke u bazuar né: 2.1. Numér té dallueshém 1é popullatés brenda njé
komune; 2.2. numrin e votave té subjekteve politike té secilit komunitet, né nivel vendi dhe né

nivel komunal”.



Andaj bazuar né dispozitat e sipércituara ligjore Paneli ka gjetur se nuk qéndrojné pretendimet
ankimore té& parashtruesit t& ankesés se me rastin e marrjes se vendimit nga KQZ, nuk jané
respektuar dispozitat ligjore nga nenin 65 dhe 64 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, si dhe nenit 3 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024 pér Késhillat e

Vendvotimeve.

Kjo pér faktin se me rastin e pércaktimit t& numrit pér pérbérjen e Késhillave t&¢ Vendvotimeve
té Rregullta dhe me Kusht, ka zbatuar né térési dispozitat ligjore né fuqi duke marré parasysh
rezultatet zgjedhore t& fundit dhe renditjes sé subjekteve politike, pérfshiré edhe subjektin
politik ankues. Kjo pasi qé subjektit politik Lista Serbe i &shté dhéné pérfagésim nga ana e
KQZ né 23 Komuna me gjithsej 256 anétaré né Késhillat e Votimit, prej tyre 34 kryesues, 197
anétar dhe 25 rezerve.

Mbi kété bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marrjes sé vendimit drejt ka zbatuar
dispozitén ligjore t& sipércituara, pasi q& subjekti politik Lista Serbe &shté i pérfagésuar né
KVV né pajtim me kéto dispozita dhe né bazé t& Formulés pér emérimin e KVV-ve, si dhe
duke u bazuar né kriteret Rezultatet e Zgjedhjeve té fundit né nivel komunal dhe nacional, e po
ashtu edhe t& dhénat nga raporti i Agjencisé sé Statistikave t&¢ Kosovés nga Regjistrimi i

Popullsis€ 2024.

Gjithashtu nuk géndron edhe pretendimi pér diskriminimin e komunitetit serb, kjo pasi qé¢ KQZ
ka vepruar drejté lidhur me pérfaqésimin e komuniteteve, pasi qé pérfaqésimi i komunitetit
serb éshté i pérfagésuar né 23 komuna, me gjithsej 528 anétaré né Késhillat e Vendvotimit, prej
tyre 63 kryesues, 386 anétaré dhe 61 rezervé, duke marré pér bazé se né nenin 3 paragrafi 1 t&
Rregullores 11/2024 pér Késhillat e Vendvotimeve ndér t€ tjera pércaktohet se “..se KOZ
kujdeset qé té sigurojé pérfagésimin e drejté né KVV pér té gjitha komunitetel duke u bazuar
né numrin e dallueshém té popullatés brenda njé komune dhe numrin e votave té secilit

komunitet né nivel vendi dhe né nivel komunal”.

Ndérsa sa i pérket pretendimit lidhur até se disa subjekte politike jané favorizuar, ndérsa
subjekti politik Lista Serbe &shté diskriminuar me kété vendim dhe se KQZ-ja ishte e detyruar
ti caktonte subjektit politik ge ka fituar numrin me te madh te votave te komunitetit serb ne
komunat e sipércituara, Paneli vleréson se sipas dispozitave ligjore né fuqi nuk éshté obligative
qé numri i anétaréve né KVV, té jeté i nj&jté pér subjektet politike qé vijné nga radha e

komuniteteve.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 paragrafi 3 t&€ LZP-s¢, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né ¢ cilin nen né
ményré té qarté pércakton se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshietet né déshmi té

qarta dhe bindése.”



Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 té Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla t& palés ankuese jané té
pagéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoi t€ pabazuara.

Po ashtu paneli véren se pér ¢éshtje t& njéjté PZAP, me vendimin ZL.nr.18/2025 t& datés
10.09.2025, ka refuzuar ankesén e ankuesit si t& pabazuar. Ankesé kjo e cila iu ka referuar
zgjedhjeve lokale té datés 12 Tetor 2025. Kurse kété vendim nuk e ka ankimuar kétu ankuesi

né Gjykatén Supreme t&é Kosovés.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendime tjera ankimore t€ parashtruesit t€ ankuesit, por nuk ka
gjetur se vendimi i atakuar éshté pérfshiré né ndonjé shkelje, prandaj t& gjitha pretendimet jané

vlerésuar si té& pabazuara.

Prandaj, nga arsyet ¢ parashtruara mé lart bazuar né nenin 117.3 dhe 119. 3 t& Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij
vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.7/2025, datg 10.12.2025

pranimit t€ kétij vendimi.



